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REPUBLIKA E SHQIPERISE

PROKURORIA E PERQJITHS!—IME
KOMISIONI I POLICISE GJYQESORE

Nr. 3/ Prot. Tirané, mé 7 .10.2022

VENDIM

Nr. /24 | dats OF. 10.2022

PER PUSHIMIN E PROCEDIMIT DISIPLINOR

Komisioni i Policisé Gjyqésore pasi shqyrtoi né seancé dégjimore materialet e procedimit
disiplinor né& ngarkim t& oficerit t& policisé gjyqésore Bujar Arapi. dégjoi pretendimet e tij dhe
pasi analizoi ¢éshtjen né térési,

KONSTATOL

1.Mbi kérkesén e Prokurorit t& Prokurorisé prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré Fier, Andi
Pogace, “Pér progedimin disiplinor t& oficerit t& Policisé Gjyqésore t& Shérbimit t& Policisé
Gjygésore t& Drejtorisé Vendore t& Policisé Fier, Bujar Arapi”, protokolluar n& Komisionin e
Policisé¢ Gjyqésore me numér protokolli 31, daté 12.07.2022, Komisioni i Policisé Gjyqgésore,
né pérmbushje t& detyrimeve ligjore t& pércaktuara né nenin 36, pika 1 e ligjit nr.25/2019 “Pér
organizimin dhe funksionimin e Policis¢ Gjygésore”, ka nxjerré Urdhérin nr.78, daté
21.07.2022 “Pér fillimin e procedimit disiplinor ndaj oficerit té policisé gjyqésore t€ Drejtorisé
Vendore té Policis¢ Fier , Bujar Arapi”, pér kryerjen e shkeljeve disiplinore, “Kryerja e
veprimeve dhe mosveprimeve té tjera né kundérshtim me dispozitat urdhéruese apo ndaluese
t¢ Kodit té Progedurés Penale, me pasoja pér hetimin e ¢éshtjes”, t& nga ligji nr.25/2019 “Pér
organizimin dhe funksionimin e policisé gjyqésore”, neni 33, pika 4, gérma “¢”. e ligjit
nr.25/2019 “Pér organizimin dhe funksionimin e Policisé Gjygésore™.

2. Nga pérmbajtja e kérkesés sé Prokurorit Andi Pogage dhe Relacioni shogérues, rezulton se
si bazé pér kérkesén pér fillimin e progedimit disiplinor kané shérbyer veprimet dhe
mosveprimet, né shkelje t& kérkesave té ligjit nga ana e oficerit t& policisé gjyqésore t&
Shérbimit t& Policisé Gjyqésore té Drejtorisé Vendore té€ Policisé Fier, Bujar Arapi, gjaté
hetimit t& progedimit penal nr.1370, regjistruar né datén 12.10.2021, pér veprén penale
“Drejtimi i automjeteve né ményré té parregullt” (né gjendje t& dehur, ose nén efektin e lendéve
narkotike), parashikuar nga neni 291 i Kodit Penal.




Nga aktet qé u administruan gjaté seancés dégjimore pwr progedimin disiplinor, rezulton se:

2.1 Prokuroria prané Gjykatés sé Shkallés s¢ Paré Fier, n¢ datén 12.12.2021 ka regjistruar
procedimin penal Nr. 1370, té vitit 2021 pér figurén e veprés penale “Drejtimi i automjeteve
né ményré té parregullt’, né gjendje té dehur, ose nén efektin e Iwndwve narkotike, té
parashikuar nga neni 291 i Kodit Penal. Pér hetimin e kétij procedimi penal €sht€ ngarkuar
oficeri i Policisé Gjyqésore i Shérbimit t& Policis¢ Gjyqgésore t& Drejtorisé Vendore té Policisé
Fier, Bujar Arapi, i cili. ka referuar edhe materialin kallézues né prokurori.

2.2 Nga aktet e progedimit penal rezulton se né datén 10.12.2021, né aksin rrugor Patos —
Margélli¢. drejtuesi i automjetit t& markés “BMV™, me targa AA 600 OU, Fabio Ferataj ka
humbur kontrollin e automjetit dhe éshté pérplasur me njé automjet tjetét té llojit autobuz me
targa AA 951 XT, qé drejtohej nga shtetasi Jetnor Asllanaj. duke dalé nga rruga dhe pérfunduar
né brendési té lagjes “Margélli¢™.

Nga ana e oficerit t& policisé gjyqésore Bujar Arapi, pasi jané kryer veprimet e para hetimore,
né datén 11.12.2021, materialet jané referuar pér vlerésim né Prokuroriné prané Gjykatés sé
Shkallés sé Paré Fier.

Sipas informacionit pér referimin e veprés penale, t& oficerit té Policisé Gjyqésore Bujar Arapi.
shtetasit Fabio Ferataj, i &éshté béré testi i alkolit népérmjet aparatit t& testimit t€ alkolit.
Nga kryerja e kétij veprimi ka rezultuar se shtetasi Fabio Ferataj kishte konsumuar alkol. Nga
matja e paré ka rezultuar niveli i alkolit prej 0.61 mg/l, nga matja e dyté. 048 mg/l dhe nga
matja e treté 0.72 mg/I alkol.

Né datén 10.12.2022, shtetasit Fabio Ferataj, i éshté marré mostra e gjakut pér kryerjen e
ekspertimit toksikologjik nga Instituti 1 Mjekésisé Ligjore. Mostra e gjakut rezulton se &shté
dérguar né Institutin e Mjekésisé Ligjore brenda datés 13.10.20211.

2.3 Né vijim té hetimeve, &shté administruar Akti Ekspertmit Toksikologjik. 13 daté
31.12.2021, i Institutit t&¢ Mjekésisé Ligjore. Né aktin e ekspertimit toksikologjik. eksperti ka
konkluduar se “Mostra e gjakut né tub me xhel éshté plotésisht e koaguluar dhe nuk mund té
analizohet. PERFUNDIM: Duke u mbéshtetur né rezultatet e analizave té fituara arrijmé né
pérfundimin: 1. Mostra e gjakut marré shtetasit Fabio Ferataj éshté plotésisht e koaguluardhe
nuk mund té analizohet. Mostra duhet té ishte vendosur né tub me antikoagulanté.”

- Ndodhur para késaj rrethane, éshté pyetur infermieri i Spitalit Rajonal Fier, Aurel Tanaka i
cili ka deklaruar se &shté infermier prané kétij spitali dhe prej njé viti punon né repartin e
urgjencés. Oficerin e policisé gjyqésore Bujar Arapi e njw prej njé viti, kur e ka takuar né
muajin dhjetor 2021 lidhur me marrjen e njé mostre gjaku nga njé person té cilin nuk e njihte.
Ai ka deklaruar se jané paraqitur né spital dy punonjés policie bashké me njé shtetas qé dukej
né gjendje té dehur dhe kundérshtues. Punonjésit e policisé i kané kérkuar q& kétij personi ti
merrte mostrén e gjakut. Shtetasi Aurel Tanaka ka pyetur dy punonjésit e policisé se ¢faré duhet
té¢ kryente dhe mé pasé i ka marré kampionin e gjakut shtetasit Fabio Ferataj. M€ pas ai ka
shkuar né Komisariatin e Policisé Fier dhe i ka dorézuar mostrén e gjakut oficerit t&€ policisé
gjyqésore Bujar Arapi, i cili mé pas ka firmosur dhe procesverbalin e marrjes s¢ mostrés sé
gjakut. Shtetasi Aurel Tanaka ka shpjeguar se ky &shté rasti i paré dhe i vetém ku policia i ka
kérkuar t€ marré mostér gjaku.




- Eshté pyetur oficeri i policisé gjygésore Bujar Arapi, i cili ka shpjeguar se nuk éshté specialist
i késaj pune dhe se kjo &shté detyré e doktoréve dhe infermieréve. Ai deklaron se ka gené né
Komisariatin e Policisé kur éshté marré mostra e gjakut dhe infermieri ia ka sjellé até aty dhe
ai ka nénshkruar dhe progeverbalin pérkatés.

- Né vijim t& hetimeve, éshté pyetur shtetasja Zana Bruci, me detyré eksperte toksikologjike
prané IML, e cila ka kryer ekspertimin dhe ka pérpiluar aktin e ekspertimit toksikologjik.
Shtetasja Zana Bruci ka deklaruar se Drejtorive Vendore t& Policisé u &shté dérguar disa heré
procedura standarte e marrjes sé mostrave biologjike dhe ata jané njohur me kété progeduré
dhe pér kété arsye mostra e gjakut nuk vendoset né tub me xhel pasi mostra e gjakut duhet t&
jeté e léngshme dhe jo e koaguluar. “Sgaroj — shpjegon shtetasja Zana Bruci - se ngyra e tubit
1é epruvetés nuk éshté ajo qé pércakton marrjen e analizés por lénda e shtuar gjaté prodhimit
dhe shénuar né etiketén e tubit. Né rastin konkret nuk éshté detyré e OPGJ gé té informoj
personelin mjekésor se né ¢faré lloj tubi duhet té vendoset mostra e gjakut pér analizén e
alkolit. Kéto jané progedura standarte "

2.4 Né kérkesén e Prokurorit Andi Pogage, parashtrohet se gjaté hetimit t& progedimit penal,
nga ana e oficerit t& Policisé Gjyqésore Bujar Arapi jané kryer disa shkelje flagrante ligjore
dhe procedurjale sikurse jané :

a)Oficeri i Policisé Gjyqgésore Bujar Arapi ka vepruar né kundérshtim me procedurat standarte
té punés qé IML i ka dérguar Drejtorisé Vendore t€ Policis¢ Fier me shkresén nr.1340 prot.,
daté 03.09.2015. Kjo sjellje e kétij oficeri té policisé gjyqésore &shté e pérséritur pasi dhe mé
paré éshté referuar pér njé shkelje té till¢ disiplinore, por nuk éshté marré masé ndaj tij sepse
éshté pretenduar kalimi i afatit pér fillimin e progedimit disiplinor.

b)Rezulton se procesverbali i marrjes s& mostrés sé gjakut nuk pasqyron fakte e rrethana gé i
pérgjigjen té vértetés objektive. Oficeri i Policis¢ Gjyqésore q¢ duhet t& hartonte aktin dhe t&
ishte prezent gjaté marrjes sé mostrés sé gjaku, né fakt nuk ka qené fare i pranishém, por priste
né Komisariatin e Policisé Fier. Si pasojé e mosrespektimit t& késaj procedure. mostra e gjakut
&shté administruar né ményré té gabuar dhe me efekte t& pariparueshme. Si rrjedhojé e késaj
shkelje nuk &shté béré e mundur té evidentohet fakti nése i dyshuari kishte konsumuar 1&€ndé
narkotike apo jo, si dhe nuk mund té pércaktohet sakté dhe né ményré shkencore niveli i alkolit
né gjakun e e kétij shtetasi né momentin e ndodhjes sé ngjarjes.

¢)Oficeri i Policis¢ Gjyqésore Bujar Arapi ka hartuar dhe nénshkruar akte procedurjale q&
pasqyrojné veprime hetimore né t& cilat nuk ka gené i pranishémné momentin e kryerjes s€
tyre.

2.5 Kéto veprime dhe shkelje t& kérkesave ligjore dhe progedurjale. t& kryera nga oficeri i
Policisé Gjyqgésoré Bujar Arapi, nga ana e Prokurorit t& Prokurorisé prané Gjykatés s¢ Shkallés
sé Paré Fier. Andi Pogage, konsiderohen si shkelje disiplinore t&¢ parashikuar nga ligji
nr.25/2019 “Pér organizimin dhe funksionimin e policisé gjyqésore”, neni 33, pika 4, gérma
“¢”, ndaj kérkon dhénien ndaj tij t& njé nga masave disiplinore. té parashikuara nga neni 34,
pika 4 e ligjit t& sipércituar, largim nga detyra.




3. Komisioni i Policisé¢ Gjygésore, né funksion t& njé progesi té rregullt dhe t& ploté ligjor, me
géllim sqarimin e ploté té shkeljeve disiplinore dhe rrethanave né t€ cilat jané kryer ato, té
parashtruara nga Prokurori i Prokurorisé prané Gjykatés s¢ Shkallés s¢ Paré Fier, né kérkesén
propozim pér fillimin e progedimit disiplinor nda ofcerit t& Policis¢ Gjyqésore Bujar Arapi,
administroi aktet nga procedimi penal nr.1370, regjistruar né datén 12.10.2021, bashkalidhur
keérkesés sé Prokurorit Andi Pogage, dégjoi shpjegimet e subjektit t& progeduar Bujar Arapi,
dégjoi shpjegimet e punonjésit té Policisé Ermal Saliasi, i thirur si déshmitar nga subjekti Bujar
Arapi dhe administroi té dhénat nga dosja personale e oficerit t& policisé gjyqésore Bujar Arapi
Nga térésia e materialeve t& administruara gjaté shqyrtimit t€ progedimit disiplinor, analiza ¢
tyre, shjegimet e veté subjektit t& progedimit disiplinor, rezultoi se:

3.1 Lidhur me shkeljen ligjore té parashtruar né kérkesén pér fillimin e progedimit disiplinore.
se oficeri i policisé gjygésore Bujar Arapi ka vepruar né kundérshtim me procedurat standarte
té punés qé IML i ka dérguar Drejtorisé¢ Vendore té Policisé Fier me shkresén nr.1340 prot..
daté 03.09.2015, nuk u vértetua qé kjo shkelje té jeté kryer nga oficeri i policisé gjyqésore
Bujar Arapi. Sikurse rezulton nga akti i ekspertimit toksikoligjik, mostra e gjakut e dérguar pér
ekspertim, ka humbur cilésit e tij, pér shkak se nuk &shté marré né epruvetén e caktuar pér kété
qéllim dhe pér pasojé ajo nuk mund té analizohet nga mjeku ligjor. Por. pér kété shkelje t&
standarteve té punés , nuk mund t€ ngarkohet oficeri i policis€ gjyqésore Bujar Arapi. Mostra
e gjakut éshté marré né ambientet e spitalit Fier nga infermieri i kétij spitali, Aurel Tanaka, i
cili ka dhe pérgjegjésiné pér kryerjen e ketij veprimi.

Sikurse ka deklaruar ekspertja toksikologe praé IML, Zana Bruci, e pyetur organi i prokurorisé
gjaté hetimit t& progedimit penal, ngjyra e tubit té epruvetés nuk éshié ajo qé pércakton marrjen
e analizés por lénda e shtuar gjaté prodhimit dhe shénuar né etiketén e tubit. Né rastin konkret
nuk éshté detyré e OPGJ gé té informoj personelin mjekésor se né ¢faré lloj tubi duhet té
vendoset mostra e gjakut pér analizén e alkolit. Kéto jané progedura standarte.”

3.2 Komisioni nuk i gjen t& bazuar as parashtrimet e b&ra né propozimin pér fillimin ¢
progedimit disiplinor se “procesverbali i marrjes sé mostrés sé gjakut nuk pasqyron fakte e
rrethana qé i pérgjigjen té vértetés objektive. Oficeri i Policisé Gjyqgésore qé duhet t& hartonte
aktin dhe té ishte prezent gjaté marrjes sé mostrés sé gjaku, né fakt nuk ka gené fare i
pranishém, por priste né¢ Komisariatin e Policisé Fier” dhe se “Si pasojé e mosrespektimit t&
késaj procedure, mostra e gjakut &shté administruar né¢ ményré t& gabuar dhe me efekte t&
pariparueshme”. Gjithashtu nuk gjen té bazuar dhe parashtrimin si shkelje displinore, i faktit
se “Oficeri i Policisé Gjyqésore Bujar Arapi ka hartuar dhe nénshkruar akte procedurjale q&
pasqyrojné veprime hetimore né té cilat nuk ka gené i pranishém né momentin e kryerjes s¢
tyre”

Procesverbali pér marrjen e mostres pér ekspertim, daté 10.12.2021 pérshkruan pikérisht kété
veprim, marrjen e mostrés sé gjakut shtetasit Fabio Ferataj nga infermieri i spitalit Fier Aurel
Tanaka, né prani té dy punonjésve té policisé Elidon Zoto dhe Ermal Saliasi, me porosi t&
oficerit t& policisé gjyqésore Bujar Arapi. Ky procesverbal éshté nénshkruar nga t€ tre personat
qé kané gjaté marrjes s€ mostrés.

Lidhur me marrjen e mostrés sé gjakut , subjekti i progeduar disiplinarisht, shpjegoi n€ seancé
dégjimore se “ditén qé ka gené me shérbim né kontrollin e linjés Levan-Tepelené, kur e kané
njoftuar se kishte ndodhur njé aksident tjetér né njé fshat té Patosit, dhe megénse ishte larg ka
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dérguar patrullén e policisé Patosit pér té shkuar né vendin e ngjarjes dhe njé patrullé tjetér
té Fierit e ka dérguar né spital pér té paré té plagosurit. Patrulla e policisé i ka béré testin e
alkolit drejtuesit té mjetit i cili ka rezultuar se kishte konsumuar. Megénse isha larg dhe mund
té vonohesha - shpjegoi oficeri Bujar Arapi - i kérkova patrullés gé ti merrnin mostrén e gjakut
drejtuesit té mjetit. Kur u ktheva, patrulla e policisé e kishte marré kampionin e gjakut. Uné u
thashé té merrenin dhe infermierin, dhe té vinin gé té firmosim progesverbalin dhe té kryenim
té gjitha progedurat dhe ashtu u bé. Sapo u dorézua mostra, béra procesverbalin e marrjes
mostrés se giakut ge ishte marre né spital nga patrulla policisé dhe procesverbali u firmos nga
Elidon Zoto, Ermal Saliasi dhe éshté firmosur nga ana ime dhe e infermierit .

Kéto shpjegime té tij, gjetén mbéshtetje nga shpjegimet e déshmitarir Ermal Saliasi, I pyetur
nga Komisioni mbi kérkesén e subjektit té progeduar Bujar Arapi. Punonjési i policisé Ermal
Saliasi shpjegoi se: “Ditén e ngjarjes kemi gene patrulle patrulle gyteti, patrulla e linjes.Jemi
thirrur me urdher te 86-2( Bujar Arapit) dhe me urdher te tij kemi levizur nga gyteti ne drejtim
te Patosit sepse patrulla tjeter ishte ne vendngjarje. Kemi shkuar tek gendra shendetesore e
Patosit, ku kemi marre kontakt me drejtuesin e mjetit per ti bere testin e alkolit drejtuesit te
mjetit, i cili nuk ishte ne gjendje te mire shendetesore .Jane bere matjet me aparat dragger dhe
matja e pare ka rezultuar 0.6 qge do te thote drejtuesi i mjetit ka gene me sasi te lart alkoli dhe
ishte per ndalim, eshte bere matja e dyte dhe ka rezultuar 0.49 dhe ne ate moment oficeri Bujar
Arapi ka ardhur aty ne gendren shendetesore sepse ate dite ka pasur shume aksidente ne mos
gaboj 2-3 vendgjarje. Drejtuesi i mjetit beri kerkese tek drejtuesit e spitalit te Patosit per
kontroll me te specializuar, ne spitalin e Fierit dhe u bé kalimi nga spitali i Patosit per ne
spitalin e Fierit. Ne spitalin e Fierit eshte bere dhe marrja e mostres se gjakut drejtuesit te
mjetit, me urdher te oficerit Bujar Arapi dhe prokurorit

Drejtuesin e mjetit e shogeruam pér né spitalin e Fierit me ambulance uné dhe kolegu Elidon
Zoto,.

Mostra e gjakut u mor me urdhér té oficerit Bujar Arapi.

Oficeri Bujar Arapi ka ardhur ne gendren shendetesore 1é Patosit, nga vendngjarja ne te cilen
ishte. Duke qene se dy matjet e para ,me aparat drager te nivelit te alkolit kishin luhatje Bujar
Arapi ka kerkuar ti behet dhe nje test i trete, dhe ne prani te tij eshte bere matje e trete ku
rezultoi se drejtuesi i mjetit kishte nivel te larte te alkolit ne gjak dhe duhej te ndalohej. Nga ai
moment Bujar Arapi na ka urdheruar ge te shogerojme drejtuesin e mjetit ne spitalin e Fierit
ge te kryhen ekzaminimet e specializuara shendetesore si dhe procedura e marrjes se mostres
se gjakut.

Pastaj me infermierin, te shogeruarin kemi shkuar ne Komisariatin e Fierit Procesverbali u
firmos nga ne oficeri i policise gjygesore Bujari Arapi dhe Infermieri”.

Nga kéto shpjegime dhe provat e tjera g€ u administruan,nuk rezulton asnjé€ indicie apo e dhéné
pér t& véné né dyshim vértetésiné e t& dhéva dhe veprimit t&€ kryer, t&€ pasqyruar né
progesverbalin e marrjes sé mostrés pér ekspertim, daté 10.12.2021. Nuk rezulton gé né
procesverbal té jeté pasqyruar ndonjé e dhéné apo rrethané qé nuk i pérgjigjet sé vértetés, lidhur
me veprimin hetimor té kryer, marrja e mostrés sé gjakut.. Vendi i néshkrimit t& aktit nga oficeri
i policisé gjygésore Bujar Arapi, nése éshté nénshkruar né spital, ku u mor mostra e gjakut apo
né komisariat. nuk ka asnjé réndési pér vlefshméring e proves.




Pér aktet procedurale té cilat pasqyrojné veprimet hetimore, ka réndési vértetésia e faktit q&
ato pasqyrohet né akt apo dokument, nuk ka réndési vendi ku hartohet dhe nénshkryet ky akt.
né vendngjarje apo né zyré.

I pambéshtetur &shté konstatimi i prokurorit Andi Pogage se “si pasojé e mosrespektimit t&
késaj procedure, (mungesa e pranisé sé oficerit Bujar Arapi né momentiin e marrjes s€ mostrés
sé gjakut) mostra e gjakut &shté administruar né ményré té gabuar dhe me efekte t&
pariparueshme”.

Njé konkluzion i tiilé nuk éshté mbéshtetur me asnj& prové apo argument q& provon se prania
e oficerit t& policisé gjygésore Bujar Arapi né marrjen e mostrés, do parandalonte marrjen e
gjakut nga infermeri me epruvetén e gabuar.

5. Né pérfundim, né analizé dhe vlerésim té akteve t&é administruar gjaté shqyrtimit t€ progesit
displinor, pérfshiré dhe sqarimet dhe shpjegimet e subjektit t& procedimit disiplinor, Komisioni
i Policisé Gjyqésore, arrin né pérfundimin se shkeljet disilpinore t& parashtruara si t€ kryera
nga oficeri i Policisé Gjyqésore Bujar Arapi, nuk géndrojné.

Né rastet kur shkeljet disiplinore nuk provohen ose nuk géndrojné, referuar nenit 38 t€ ligjit
25/2019 “Pér organizimin dhe funksionimin e policisé gjyqésore™ dhe nenit 13 t&¢ Rregullores
nr.10, daté 21.04.2020 “Pér progedimin disiplinor”, t&¢ Komisionit t&€ Policisé Gjygésore,
Komisioni duhet té pushojé progedimin disiplinor.

Pér sa mé sipér, né bazé té neneve 10, shkronja “¢”, 11, pika 4 dhe neni 38 t& Ligjit nr.25/2019
“Pér organizimin dhe funksionimin e policis€ gjyqésore”, Komisioni i Policis¢ Gjyqésore me
4 vota pro.

VENDOSI:

1. Pushimin e progedimit disiplinor ndaj Oficerit t&€ Policis¢ Gjyqésore Bujar Arapi, me
detyré oficer i policisé gjygésore né Drejtoriné Vendore té Policisé Fier.

2. Me kété vendim , té njihet oficeri i policisé gjyqésore Bujar Arapi.

3. Kopje t€ kétij vendimi i dérgohen Prokurorisé prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré Fier
dhe Prokurorit t&¢ Prokurorisé prané Gjykatés sé Shkallés s¢ Paré Fier. Andi Pogage.
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